ПРОТОКОЛ № 1
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                   24 февраля 2016 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали:  протоиерей Владимир (Ашмарин), Беспамятнов В.Е., Дорошенко Л.Н., Евсеева О.Н., Иванова О.Н., Казанков В.И., Немченко С.Г., Плотникова В.А., Потапова Л.П., Радичко Л.В., Чесноков В.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Утверждение плана работы общества на 2016 год
2. Отчет о работе за январь-февраль 2016 года;
По первому вопросу:
Слушали:  Утверждение плана работы на 2016 года (докл. С.Г.Немченко)

	№

пп
	Показатели плана
	Исполнители

	1
	2
	3

	1
	Участие в 16-х щербиновских чтениях г.Краснодар (февраль)
	Казанков В.И.

Малахов С.Н.

Немченко С.Г.

Петрова-Хорина Н.Н.

	2
	Участие в краевой конференции РОИА  (октябрь)
	Казанков В.И.

Немченко С.Г.

Плотникова В.А.

Радичко Л.В.

	3
	Подготовка материалов для размещения в альманахе «Вестник архивиста Кубани», на сайтах и средствах массовой информации
	Дорошенко Л.Н.

Казанков В.И.

Малахов С.Н.

Немченко С.Г.

Петрова-Хорина Н.Н.

Радичко Л.В.

	1
	2
	3

	4
	Проведение четвертых   Отрадненских историко-краеведческих чтений, посвященных  130-летию  со дня рождения П.М.Галушко  (август 2016 года)
	Дорошенко Л.Н.

Казанков В.И.

Малахов С.Н.

Немченко С.Г.

Петрова-Хорина Н.Н.

Радичко Л.В.

	5
	Продолжение работы с личными фондами известных людей Отрадненского района (Б.Ф.Еремеев, Г.Л.Немченко, П.Е.Придиус, И.И.Сапрыкин, И.И.Собко)
	Немченко С.Г.

Плотникова В.А.

	6
	Работа с сайтом Отрадненской РОИА
	Немченко С.Г.

Потапов Д.В.

	7
	Участие в памятных датах:

- 26 января 2016 года 80-летие со дня рождения фотокорреспондента ИТАР-ТАСС, Заслуженного журналиста Кубани, Почетного гражданина Отрадненского района, А.Н.Жигайлова;

- 6 апреля 2016 года 50 - летие со дня подвига военных летчиков Бориса  Владиславовича  Капустина (уроженца п.Урупского) и Юрия Николаевича Янова, совершенного на территории Западного Берлина;

- 1 августа 2016 года 25-летие переноса мощей Святого Преподобного Серафима Саровского из г.Москвы в д.Дивеево (в котором принимали участие  казаки Отрадненского района)
	Немченко С.Г.

Все члены РОИА

	8
	Участие в праздничных мероприятиях:
- 17 июля 2016 года 80-летие со дня рождения  русского писателя, уроженца ст.Отрадной Г.Л.Немченко;

- 160-летие образования  ст.Попутной
	Немченко С.Г.

Все члены РОИА

	9
	Подготовка к выпуску книги о станице Бесскорбной (к 160-летию основания в 1855 году)
	Казанков В.И.

	10
	Подготовка к выпуску и издание  книги о священнике Константино-Еленовского храма станицы Попутной о.Павле (Иванове)
	Потапова Л.П.

	11
	Подготовка к выпуску и издание    историко-краеведческого очерка о краеведе М.Н.Ложкине
	Малахов С.Н.

	12
	Установка мемориальной доски на здании Отрадненского историко-археологического музея П.М.Галушко, первому краеведу и основателю музея
	Немченко С.Г.

Все члены РОИА

	1
	2
	3

	13
	Установка мемориальных досок в храмах Отрадненского благочиния георгиевским кавалерам 1-й мировой войны   1914-1918 г.г.
	Немченко С.Г.

Все члены РОИА

	14
	Работа по сбору материалов об истории бывших хуторов Отрадненского района

	Дорошенко Л.Н.

Немченко С.Г.

Чесноков В.И.

	15
	Издание книги рассказов уроженца ст.Отрадной Смирнова Н.П. (Колыма в судьбе отрадненцев)
	Немченко С.Г.

Постановили:

Утвердить план работы на 2016 год

Результаты голосования: "за" – 10 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
По второму вопросу:

Слушали:  Отчет о проделанной работе за январь-февраль  2016 года (докл. С.Г.Немченко)
-  9 января С.Г.Немченко по приглашению зам.атамана Лабинского отдела Кубанского казачьего войска есаула С.Н.Лукаша  присутствовал в качестве гостя на праздничном мероприятии, посвященном  25-летию со дня образования Армавирского казачьего круга, которое проходило в здании администрации г.Армавира. Был показан фильм о возрождении Армавирского казачества.
-  14 января в здании архивного отдела Отрадненского района состоялось учредительное собрание Отрадненского регионального отделения общероссийской общественной организации «Общество развития русского исторического просвещения в память императора Александра III», руководителем которого единогласно избран С.Г.Немченко. Присутствовало 8 человек.
- 15 января в годовщину смерти о. Виктора (Райша) состоялась панихида в Отрадненском храме Рождества Пресвятой Богородицы, которую отслужили о.Андрей (Смочук) и о.Родион (Райш),  и лития на кладбище, которую отслужил о.Родион (Райш). Присутствовал С.Г.Немченко.
- 17 января в Отрадненском храме Рождества Пресвятой Богородицы по инициативе С.Г.Немченко был отслужен благодарственный молебен Спасителю и Пресвятой Богородице о   создании   общества  памяти  Императора Александра III.
- 22 января С.Г.Немченко и С.Н.Малахов побывали в Краснодарском краевом архиве, где встретились с руководителем архива С.Г.Темировым, сотрудниками архива (Л.М.Пурас, Л.А.Соколовой, А.В.Бабич, С.В.Самовтор), ознакомились с фондом личного происхождения А.Н.Жигайлова, нашего знаменитого земляка.

В этот же день состоялась встреча с участником третьих Отрадненских историко-краеведческих чтений, кубанским археологом Алексеем Васильевичем Пьянковым, который передал авторам сборники пятых анфимовских чтений, где опубликована их совместная работа «Краевед Г.И.Борискин и археологическая коллекция школьного музея ст.Удобной».

- 24 января о.Андрей (Смочук) после воскресной литургии отслужил панихиду по жертвам расказачивания и геноцида.

- 26 января в обществе историков-архивистов состоялись памятные мероприятия, посвященные 80-летию со дня рождения А.Н.Жигайлова (присутствовали Л.Н.Дорошенко, О.Н.Евсеева, О.Н.Иванова, С.Г.Немченко, Г.Г.Немченко,  Л.П.Потапова, О.А.Серкова, В.И.Чесноков):

10-00 – О.Н.Евсеева  провела экскурсию в Отрадненском историко-археологическом музее по экспозиции работ фотокорреспондента;
11-00 – в храме Рождества Пресвятой Богородицы о.Андрей (Смочук) отслужил панихиду по усопшим рабам Божиим о.Максиме (Сапежко), о.Викторе (Райш), Алексии (Жигайлове), Илии (Карпове);

12-00 – состоялась поездка в ст.Передовую, где посетили могилы А.Н.Жигайлова и И.П.Карпова. Присутствовали учащиеся старших классов Передовской средней школы № 8 со своим завучем. Затем по приглашению директора станичного музея, члена нашего общества О.А.Серковой посетили Передовский краеведческий музей. Состоялась тёплая, дружеская беседа во время чаепития, после чего была экскурсия по музею и осмотр экспозиции.
- в конце января на сайте РОИА размещены материалы третьих Отрадненских историко-краеведческих чтений, книга С.Д.Мастепанова «Словарь говора казаков ст.Отрадной», книги С.Н.Малахова и С.Г.Немченко «В поисках пословиц» (о С.Д.Мастепанове), «Сохранение памяти» (о П.М.Галушко), «Фронтовой дневник прапорщика Кузнецова», рецензия на биобиблиографический сборник В.Н.Орла,  а также дипломная работа уроженки ст.Надежной Зиновьевой О.И. «Диалектная лексика у жителей Отрадненского района Краснодарского края» (г.Карачаевск, 1992 г.).

- 1 февраля С.Г.Немченко отправил информационное письмо, составленное С.Н.Малаховым, о четвертых Отрадненских историко-краеведческих чтениях, посвященных 130-летию со дня рождения П.М.Галушко, первого краеведа Отрадненского района. Уже получено более 10 положительных ответов, прислано 5 работ.
-10 февраля С.Г.Немченко, Б.Н.Берендюков и Н.Н.Петрова-Хорина приняли участие в работе очередных Щербиновских (Якаевских) чтений в г.Краснодаре. Сергей Гурьевич выступил со своей работой о создании фильма «Казачий круг» в 1990 году. С.Г.Немченко от имени общества подарил сборник третьих Отрадненских историко-краведческих чтений главному редактору сборника Щербиновских чтений Макаренко Юрию Григорьевичу.

- 13 февраля С.Г.Немченко с С.Н.Малаховым посетили Попутненский краеведческий музей и Отрадненский историко-археологический музей. С.Н.Малахов подарил Отрадненскому музею авторскую книгу «Алания и Византия».

Затем состоялась встреча с А.Н.Коробковым, Заслуженным художником России и участником раскопок Ильичевского городища.
После этого побывали в ст.Бесстрашной в гостях у учителей средней школы № 28 Кравченко Владимира и Светланы.
Постановили:
- продолжать работу;
Результаты голосования: "за" – 10 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/Немченко С.Г./
Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./
4